
表2：五家上市银行应补提一般准备与净利润情况  单位：人民币千元

由表2可以看出，除上海浦东发展银行外，其他各家上

市银行 2004 年度的剩余净利润均无法满足计提一般准备的

要求。按 2004年的财务数据推算，如果现在完全实行《办

法》的规定，那么在未来两年内，多数上市银行均没有剩余

利润可用于向股东分红，有的甚至会在未来四到五年内都无

法向股东分红。可见，实施《办法》对各家银行造成的影响

是相当严重的。

值得注意的是，由于一般准备是差额计提的，因此，当

数年后各银行的一般准备计提已经较为充足时，此后每年只

需要补提少量的金额即可，从而对利润分配就不再产生较大

的影响。

三、对实施《办法》的建议

为了积极稳妥地实施新《办法》，提高各家银行的贷款

风险准备政策的合规性，增强抵御金融风险的能力，笔者对

各商业银行实施新《办法》提出如下建议：

1、制订分阶段实施计划。如前所述，如果从2005年开

始各家银行就完全实行《办法》，将会对各行的经营管理产

生较大的冲击。因此，为了实现新旧政策的平稳过渡，保证

商业银行经营管理的延续性，同时为维护上市银行的公众形

象，保障股东权益，各行应根据自己的

承受能力，制订合理的分阶段实施计

划，平稳有序地推进《办法》的实施。笔

者认为，在《办法》实施初期，各行不

宜按照风险资产的1%来计提一般准备，

而应在保证合理的股东分红水平的基础

上，逐年增加一般准备的计提比例，在

一定年限内最终达到《办法》的要求。

2、对于贷款损失准备的计提主体

是各商业银行的总行还是分支机构，《办法》和《制度》均未

作出明确规定。笔者建议，为了提高我国商业银行各分支机

构经营的责任感，加强贷款管理，同时，为便于加强对商业

银行总行对各分支机构的利润考核，应当由各分支机构分别

计提贷款损失准备。

3、虽然《办法》对银行贷款风险准备的计提作了大量

具体的规定，但有一些地方尚待进一步明确。一是关于一般

准备的计提顺序，是首先从净利润中计提法定盈余公积、法

定公益金，再从剩余的净利润中计提一般准备，还是首先计

提一般准备，《办法》和《制度》中都没有明确规定。二是关

于一般准备计提的基数，《办法》中规定按照期末风险资产

余额的一定比例来计提。但是，该风险资产是指资产的原值，

还是指扣除资产减值准备以后的资产净值，《办法》中并没

有明确规定。由于对政策理解的不同，可能会造成各家银行

的贷款风险准备政策的差异，从而不利于准备金政策的规范

化和各家银行的财务数据的可比性。因此，各行应积极与有

关部门沟通，争取获得明确答复，以便于《办法》的正确实

施。
（作者单位：中央财经大学）
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简讯  第六届全国无形资产理论与实务研讨会召开

（倪国爱  安广 实  翟胜宝）

2005年 1 1 月 23 日至 25 日，由安徽财经大学会计学院承 办的 “第六届全国无形资产理论 与实 务研讨会”在黄

山市召开。来自天津财经大学、中南财经政法大学、 西南财经大学等 20 多所高校以及部分科研单位的专家学者参

加了会议。本次会议的主题是 “国际市场竞争中的无形资产”，内容涉及无形资产会计与审计、 无形资产运营与管

理、 无形资产价值评估等研 究领域。

与会专家学者对于无形资产会计审计的国际化问题给予了积极的关注。天津财经大学于玉林教授认 为，企业以

无形资产为核心竞争力，从而在竞争中推动无形资产的国际化。无形资产国际化需要从国际视角建立无形资产 系统，

需要建立 与国际无形资产通行规则相协调的国际无形资产规范。会上，专家学者们还针对计提无形资产减值准备中

存在的问题、会计信息披露与企业产权制度之间的关 系问题、自创无形资产会计处理方法、特定无形资产的计量和

摊销、 商誉的会计处理问题、人力资源绩效审计等提出 了建设性意见。
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